
diário oficial Nº 34.775  99  Quinta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2021

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo: art.  71, da Lei 
Federal nº 13.303/2016, Arts. 82, 168, 169 e 181 do Regulamento Interno 
de Licitações e Contratos da COHAB/PA
Vigência: 25.10.2021 a 24.10.2022
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Fenix Logística Co-
mércio e Locação de Máquinas Eireli.
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente
Data da Assinatura: 25.10.2021

Protocolo: 732745
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 052/2021-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR:
1 - O servidor RAIMUNDO ALBERTO DE ATHAYDE MATTA, Identidade Fun-
cional n°80845795, Diretor de Obras para fiscalizar durante sua vigência, 
a contar de 22/11/2021, o contrato nº 015/2021 celebrado entre NGTM e
LGE ENGENHARIA DE ESTRUTURAS LTDA referente a execução de Serviços 
de Análise e Validação Técnica dos Projetos Executivos de 2(duas) obras 
de artes especiais, que serão executadas nas interseções da Av. Indepen-
dência com a Rodovia BR-316 (denominada OAE 05) e da Rodovia PA 483 
(Alça Viária) com a Rodovia BR-316 (denominada OAE 06), na Região Me-
tropolitana de Belém.
2 – O servidor RICARDO DE SOUZA MONTEIRO FILHOI, Identidade Funcional 
n° 6403389, ocupante do cargo de Coordenador de Gestão Ambiental para 
responder pela fiscalização, durante ausências e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de novembro de 2021
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 732687
Portaria Nº 053/2021-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR:
1 - O servidor OSEAS DA GAMA RODRIGUES, Identidade Funcional n° 
5146178-2, ocupante do cargo de Coordenador de Gestão Ambiental para fis-
calizar durante a vigência do contrato nº 016/2021,  celebrado entre NGTM e 
MAIA MELO ENGENHARIA LTDA. referente a Execução dos Serviços de Geren-
ciamento, Supervisão, Fiscalização e Acompanhamento das Obras de Recupe-
ração e Adequação da Rua Ananim, na Cidade de Ananindeua, Estado do Pará.
2 – O servidor MARCOS VINICIOS MARTINS FAVACHO, Identidade Fun-
cional n°5961759, Coordenador de Gestão de  Obras para responder pela 
fiscalização, durante ausências e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de novembro de 2021.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 732683
.

CONTRATO
.

Número do Contrato/Exercício: 015/2021-NGTM
Valor Total:77.000,00
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia Especializada para Execu-
ção dos Serviços de Análise e validação Técnica dos Projetos Executivos de 
02(duas) Obras de Arte Especiais, que serão Executadas nas interseções 
da Avenida Independência com a Rodovia BR-316(Denominada OAE 05) e 
da Rodovia PA-483(Alça Viária) com a Rodovia BR-316(Denominada OAE 
06), na Região Metropolitana de Belém.
Data da Assinatura:22/11/2021
Vigência :25/11/2021 a 12/02/2022
LICITAÇÃO
Nº04/2021-NGTM
Modalidade: Convite
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.451.1489.7648
Elemento de Despesa: 449039
Fonte: 0101
CONTRATADO

Nome: Empresa LGE ENGENHARIA DE ESTRUTURAS LTDA
Endereço: Av. Governador José Malcher, 815, sala 211, Ed. Palladium Cen-
ter Nazaré, CEP: 66.055-901, Belém-PA.
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 732676
Número do Contrato/Exercício: 016/2021-NGTM
Valor Total:1.927.327,51
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia Especializada para Exe-
cução dos Serviços de Gerenciamento, Supervisão, Fiscalização e Acom-
panhamento das Obras de Recuperação e Adequação de Rua Ananin, na 
cidade de Ananindeua, Estado do Pará.
Data da Assinatura:22/11/2021
Vigência :22/11/2021 a 16/012/2022
LICITAÇÃO
Nº01/2021-NGTM
Modalidade: Tomada de Preços
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.451.1489.7648
Elemento de Despesa: 449035
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: Empresa MAIA MELO ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rua Gal. Joaquim Inácio, 136, Ilha do Leite, Recife/PE
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 732678

.

.

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

Portaria
.

Portaria N.º 007 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021 – GAB/AGTRAN
O Diretor Geral da Agência de Transporte Metropolitano do Estado – AG-
TRAN/PA, no uso das atribuições conferidas pela Lei Estadual n.º 9.049 de 
04 de abril de 2020 e o Decreto Estadual de 15/10/2020, publicado no DOE 
n.º 34.375 de 16/10/2020; e
CONSIDERANDO o fechamento do Balanço Geral do exercício de 2021;
RESOLVE:
I – Constituir a comissão de Patrimônio para realizar os inventários de bens 
patrimoniais e dos materiais de estoque no Almoxarifado da AGTRAN/PA;
II – Realizar atualização, cadastramento e baixa de bens, conforme o Ma-
nual de Patrimônio, no Sistema do Estado – SISPAT WEB;
III – Designar os servidores YURI MORHY DE MENDONÇA (presidente), 
matrícula n.º 5960458, ISABELA TAVARES DE BARROS (suplente), ma-
trícula n.º 5945837 e MÁRCIA ADRIANE DE SOUZA ATHAYDE (membro), 
matrícula n.º 5962664, devendo o presidente apresentar relatório ao final.
IV – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, até ulterior 
deliberação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de novembro de 2021.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
Diretor da AGTRAN/PA

Protocolo: 732866
..

ERRATA
.

Na Portaria n.º 005 de 19 de novembro de 2021, publicada no DOE 
do dia 24/11/2021 (protocolo n.º 731987).
Onde se Lê: COORDENADOR LUANA DA COSTA DOS SANTOS, CPF: 
014.339.952/2.
Leia-se: COORDENADOR LUANA DA COSTA DOS SANTOS, CPF: 
014.339.952-71

Protocolo: 732906
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 563 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1333016.


